
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 212

Data del provvedimento 25-01-2023

Oggetto Acquisti

Contenuto AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. N. 36 COMMA 2 LETT. A) E 
DELL’ART. N. 63, COMMA 6, ALLA DITTA KOSMED  SRL DELLA 
FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO PLURIUSO PER ALCUNI 
REPARTI (GINECOLOGIA, OTORINOLARINGOIATRIA, UROLOGIA E 
BLOCCO OPERATORIO CHIRURGIA) DI VARI PRESIDI OSPEDALIERI 
DELLA AUSL TOSCANA CENTRO.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 OFFERTA ECONOMICA

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICAZIONE SU AMM.NE 
TRASPARENTE 26/01/2023



    
 
 

IL  DIRIGENTE   
 
 

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 

atti amministrativi, nonché la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 

18/04/2019”; 

Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.Lgs n. 56/2017, aggiornato con la  Legge 
14/06/2019 n. 55 e con la Legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021 
di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021; 
- la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del servizio 
sanitario regionale"; 
 
Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e 
delle modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, tra l’altro, è stata istituita la 
struttura,“S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le funzioni di 
approvvigionamento e acquisizione; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 
19/08/2019 l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” alla Dott.ssa 
Mariateresa Asquino; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022 è stato istituito il Dipartimento Staff 
della Direzione Amministrativa, al quale afferisce la “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” ed è stato 
nominato il Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 ad oggetto: “Indirizzi 
ad Estar ed alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo” con la quale vengono approvate 
le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito il 
trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle aziende sanitarie; 

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 916 del 
20.06.2019, è stato adottato il Regolamento dell’attività Contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi, 
aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 per i seguenti ambiti di 
competenza: 
a) Servizi socio sanitari, 
b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 

Considerato che il Direttore Generale con nota Prot. n. 95384 del 04/09/2019 ha nominato la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino RUP delle procedure di gara dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Codice 
degli appalti, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT 1274/2018 e dell’art. 30 del 
Regolamento dell’Attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana Centro approvato con Delibera n.  
 



    
 
 

 
 
916/2019, aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021, che assegna la 
competenza in merito agli affidamenti in oggetto alla SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Vista la richiesta del 10/10/2022  prot. int. N. 36/2022 SE. 07-2022 (pervenuta in data 21/11/2022) da 
parte del Direttore Rete Ospedaliera, autorizzata dal Direttore Sanitario, relativa all’acquisizione di 
STRUMENTARIO CHIRURGICO pluriuso Karl Storz (o funzionalmente equivalente) per le esigenze di 
alcuni reparti (ginecologia, otorinolaringoiatria, urologia e blocco operatorio ambito chirurgico) di vari 
Presidi Ospedalieri della AUSL Toscana Centro, recante in allegato un elenco dettagliato degli strumenti; 

Considerato che la suddetta fornitura non rientra attualmente in alcuna gara Estar o in alcuna 
convenzione Consip; 
 
Preso atto che: 

 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) e dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata 
avviata una procedura negoziata telematica, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, sulla 
piattaforma START per l’acquisizione dei beni suddetti, per un importo complessivo a base di gara 
pari ad € 28.800,00 iva esclusa; 

 con lettera di invito Prot. 83386 del 22/11/2022 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti 
operatori economici: OLINTO MARTELLI SRL, KOSMED SRL, ERNESTO INVERNIZZI 
S.P.A., BIOCOMMERCIALE SRL, PRO.MED. S.R.L.; 

 entro il termine di scadenza previsto per le ore 12:00 del giorno 02/12/2022, è pervenuta sulla 
piattaforma START unicamente l’offerta della ditta KOSMED SRL cod. fisc. 01258610474 e P. 
Iva 01737350973 per Strumentario chirurgico Karl Storz, per complessive  € 25.571,40 oltre Iva 
(Allegato “A”); 

 l’unica offerta pervenuta, dell’operatore economico KOSMED SRL, è stata inviata alla struttura 
competente, la quale ha provveduto ad acquisire i pareri di idoneità da parte dei competenti 
Sanitari individuati per ciascun Reparto dei Presidi Ospedalieri di cui alla richiesta; 

 in data 19/01/2023, come da nota mail conservata agli atti d’ufficio, sono pervenuti pareri positivi 
di idoneità dello strumentario offerto con quanto richiesto da parte dei Dirigenti Medici, ciascuno 
per quanto di propria competenza, unitamente alle necessarie dichiarazioni di assenza conflitto di 
interesse nei confronti della ditta aggiudicataria;  

Dato atto che la Dr.ssa Mariateresa Asquino, quale RUP di gara ha attestato la regolarità della suddetta 
procedura nonché la congruità del prezzo di aggiudicazione, come da relazione conservata agli atti di 
ufficio presso la SOC Acquisizione Beni e Servizi; 

Verificato che la Società KOSMED SRL ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di 
idoneità tecnico-professionale, di cui agli articoli n. 80 e n.  83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato inoltre atto che per la Società KOSMED SRL: 

 è stato acquisito tramite il servizio DURC-on-Line del portale web https://www.inail.it il DURC 
relativo alla medesima società, con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL con validità fino 
al 23/02/2023; 

 è stata verificata in data 24/01/2023 l’assenza di annotazioni riservate sul Casellario informatico 
dell’ANAC per la medesima società; 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lettera a) e dell’art. 63 
comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società KOSMED SRL, con sede legale in Prato (PO), 59100 
Via Galliano Masini 15, C.F. 01258610474 e P.IVA 01737350973 la fornitura di: 
• STRUMENTARIO CHIRURGICO pluriuso Karl Storz per le esigenze di alcuni reparti (ginecologia, 
otorinolaringoiatria, urologia e blocco operatorio ambito chirurgico) di vari Presidi Ospedalieri della AUSL  

http://www.inail.it/


    
 
 

 
Toscana Centro per l’importo complessivo di € 25.571,40 oltre iva di legge, così come da offerta 
economica del 01/12/2022 e relativo dettaglio, unita quale parte integrante e sostanziale al presente atto 
sub Allegato “A”; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., data la necessità e l’urgenza di dotare i Presidi dell’Azienda 
USL Toscana Centro dello strumentario in parola; 

 
Dato atto: 

 che l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 che il RUP avrà cura di trasmettere il presente atto all’ufficio competente all’emissione dell’ordine; 

 

Preso atto che il Direttore proponente l’atto nonché Responsabile Unico del Procedimento, con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 47 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non si 
trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono conflitti di 
interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per 
gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 ed art. n 15, comma 1, 
lettera c) del D. Lgs n. 33/2013; 

Dato atto, altresì, che il Direttore della S.O.C. Acquisizione beni e servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento. 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lettera a) e dell’art. 63 comma 6 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società KOSMED SRL, con sede legale in Prato (PO), 59100 Via 
Galliano Masini 15, C.F. 01258610474 e P.IVA 01737350973 la fornitura di: 
• STRUMENTARIO CHIRURGICO pluriuso Karl Storz per le esigenze di alcuni reparti 
(ginecologia, otorinolaringoiatria, urologia e blocco operatorio ambito chirurgico) di vari Presidi 
Ospedalieri della AUSL Toscana Centro per l’importo complessivo di € 25.571,40 oltre iva di 
legge, così come da offerta economica del 01/12/2022 e relativo dettaglio, unita quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto sub Allegato “A”; 
 

2. Di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. n. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito Web di questa Azienda nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, nonché sul Sistema 
informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente, ai fini dell’emissione dell’ordine; 

 
4. Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, 

ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
 
 



    
 
 

 
 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’ art. n. 42 
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

6. Di pubblicare il presente atto sull’Albo on line, ai sensi dell’art. 42 c, 2 della LRT 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE 
S.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 
 



Offerta Economica
Il sottoscritto Gianluca Pagnini, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente KOSMED SRL, con sede legale in Prato ,Via Galliano Masini, 15;

In merito al lotto denominato "STRUMENTARIO CHIRURGICO pluriuso Karl Storz (o
funzionalmente equivalente) per le esigenze di alcuni reparti (ginecologia, otorinolaringoiatria,
urologia e blocco operatorio ambito chirurgico)" relativo alla gara "Procedura negoziata,
criterio MP per la fornitura di VARIO STRUMENTARIO CHIRURGICO pluriuso Karl Storz (o
funzionalmente equivalente)" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 11,21041 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 25.571,40
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 25.571,40

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 01/12/2022

- 1/1 -

ALLEGATO "A"



ALLEGATO C

DESCRIZIONE TIPOLOGIA PRODOTTO

Codice 

articolo

Karl Storz ( o 

funzionalment

e equivalente )

QUANTI

TA' 

MARCA E MODELLO 

PRODOTTO OFFERTO
CARATTERISICHE PRODOTTO OFFERTO

CODICE 

ARTICOLO 

OFFERTO

PREZZO UNITARIO

 (IVA esclusa)
SCONTO %

PREZZO 

UNITARIO 

SCONTATO (IVA 

esclusa)

TOTALE (IVA 

esclusa)

ALIQUOTA 

IVA

Trocar and Plastic Threaded Cannula  Conical, 6 mm x 

5.5 cm
30120GH 2

KARL STORZ SE & 

CO - 30120GH Trocar in plastica completo mis. 6mm
30120 GH

266,00                           
15

226,10                
              452,20 22

Inserto pinza 462021 4
KARL STORZ SE & 

CO - 462021 Inserto per pinza bipolare
462021                             327,00 15

277,95                
           1.111,80 22

Pinza bipolare TAKE APART 462020 1
KARL STORZ SE & 

CO - 462020 Micro-Pinza bipolare di CASTELNUOVO
462020                             844,00 15

717,40                
              717,40 22

Laryngoforce Clip Pinze II 8665R 1
KARL STORZ SE & 

CO - 8665R Pinza da presa di STEINER lungh.22cm
8665R                             873,00 15

742,05                
              742,05 22

Laryngoforce Clip Pinze II 8665L 1
KARL STORZ SE & 

CO - 8665L Pinza da presa di STEINER lungh.22cm
8665L                             873,00 15

742,05                
              742,05 22

PERETTI High Pressure Syringe 771410 1
KARL STORZ SE & 

CO - 771410
Siringa alta pressione di PERETTI per iniezioni di 

grasso
771410                          2.125,00 15

1.806,25             
           1.806,25 22

KLEINSASSER Needle Holder 8660N 1
KARL STORZ SE & 

CO - 8660N Porta-aghi con cremagliera
8660N                             663,00 15

563,55                
              563,55 22

FIBER OPTIC LIGHT CARRIER, 7.5 CM 8587GF 2
KARL STORZ SE & 

CO - 8587GF Asta portaluce a fibre ottiche 7,5cm
8587GF                             334,00 15

283,90                
              567,80 22

Working Element 27040DB 2
KARL STORZ SE & 

CO - 27040DB Strumento operativo resettore bipolare
27040DB                          2.491,00 15

2.117,35             
           4.234,70 22

Resectoscope Sheath 27050SLK 2
KARL STORZ SE & 

CO - 27050SLK Camicia per resettoscopio 26 Fr Set
27050SLK                          1.054,00 15

895,90                
           1.791,80 22

rotable inner sheath 27050XA 2
KARL STORZ SE & 

CO - 27050XA
Camicia interna girevole resettore 26 Fr con 

isolamento in ceramica
27050XA                             720,00 15

612,00                
           1.224,00 22

Deflecting Obturator 27048CK 2
KARL STORZ SE & 

CO - 27048CK Mandrino di otturazione pieghev. 24/26Fr
27048CK                             388,00 15

329,80                
              659,60 22

Surgical Schmiedt Examination Sheath 27050BK 2
KARL STORZ SE & 

CO - 27050BK
Otturatore ottico di SCHMIEDT per camicie da 27/28 

Fr
27050BK                             432,00 15

367,20                
              734,40 22

BIPOLAR RESECTOSCOPE CABLE 27176LEB 2
KARL STORZ SE & 

CO - 27176LEB Cavo alta frequenza p/strumenti bipolari
27176LEB                             359,00 15

305,15                
              610,30 22

TUBO PROTEZIONE ELETTRODI 280 2
KARL STORZ SE & 

CO - 280 Contenitore per sterilizzazione
280                               65,00 15

55,25                  
              110,50 22

Endoscopy Seal for Instrument Ports 10 PCS 27550N 1
KARL STORZ SE & 

CO - 27550N Guarnizione per canale operativo
27550N                             108,00 15

91,80                  
                91,80 22

Sealing Cap 10 PCS 27550C-10 1
KARL STORZ SE & 

CO - 27550C-10 Cappuccio di tenuta per catetere 1,2mm
27550C-10                               19,00 15

16,15                  
                16,15 22

rotable inner sheath 27050XA 6
KARL STORZ SE & 

CO - 27050XA
Camicia interna girevole resettore 26 Fr con 

isolamento in ceramica
27050XA                             720,00 15

612,00                
           3.672,00 22

Grasping Forcep, semirigid, double action jaws 27035F 4
KARL STORZ SE & 

CO - 27035F Pinza da presa semirigida 7 Fr
27035F                             847,00 15

719,95                
           2.879,80 22

 Ellik Evacuator Urological Instrument 27224 10
KARL STORZ SE & 

CO - 27224 Evacuatore sec. ELLIK
27224                             121,00 15

102,85                
           1.028,50 22

Telescope Bridges 27025G 5
KARL STORZ SE & 

CO - 27025G Inserto diagnostico con 1 ingresso
27025G                             313,00 15

266,05                
           1.330,25 22

Stopcock for cysto or resectoscope sheaths 27502 10
KARL STORZ SE & 

CO - 27502 Raccordo LUER- Lock per tubo c/rubinetto
27502                               57,00 15

48,45                  
              484,50 22

€     

_235,51____

Luogo e data Firma digitale del dichiarante

25.571,40 €IMPORTO COMPLESSIVO SCONTATO 

1)Le spese di imballo, trasporto, consegna, installazione e collaudo sono comprese nei corrispettivi offerti

2)garanzia minima mesi  24 

DI CUI: COSTI DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO (corrispondenti a quanto  riportato nell'offerta economica)

Prato, 25/11/2022

PARTITA IVA DITTA: 01737350973

DITTA: KOSMED SRL

Partita Iva del Produttore:DE142931059NOME DEL PRODUTTORE: KARL STORZ SE & CO

           OGGETTO: Fornitura di STRUMENTARIO CHIRURGICO pluriuso Karl Storz (o funzionalmente equivalente) per le esigenze di vari reparti (ginecologia, otorinolaringoiatria, urologia e blocco operatorio ambito chirurgico)           

SCHEDA DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

